

## Sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Świerznie za rok 2017

Gminna Biblioteka Publiczna w Świerznie jest instytucją kultury, wpisaną do rejestru Instytucji Kultury prowadzonego przez Organizatora. Wypełniając działalność statutową oraz podejmując działania Gminna Biblioteka niezmiennie służy mieszkańcom gminy upowszechniając i promując czytelnictwo, prowadząc działalność informacyjną oraz kulturalno – oświatową. Obejmuje swą działalnością obszar Gminy Świerzno. Sieć biblioteczną tworzy Gminna Biblioteka Publiczna w Świerznie i Filie Biblioteczne w Stuchowie, Chominie i Gostyniu.

### ZADANIA PODSTAWOWE

- Gromadzenie, opracowanie i przechowywanie materiałów bibliotecznych, zakup nowości wydawniczych z uwzględnieniem poszczególnych grup czytelniczych. Uzupełnienie księgozbioru o aktualnie obowiązujący kanon lektur szkolnych.
- Udostępniania zbiorów bibliotecznych.
- Ocena posiadanych zbiorów pod kątem ich przydatności w środowisku i dokonywanie niezbędnych selekcji.
- Popularyzacja książki i czytelnictwa.
- Wspieranie systemu edukacji, poprzez rozwijanie zainteresowań czytelniczych wśród dzieci i młodzieży.
- Przygotowanie i rozliczenie wniosku o udzielenie dofinansowania na zakup nowości wydawniczych ze środków finansowych Biblioteki Narodowej.
- Gromadzenie i przechowywanie dokumentacji związanej z działalnością biblioteki.
- Dbałość o stan lokalu i estetyczny wygląd pomieszczeń biblioteki.

### GROMADZENIE I OPRACOWANIE ZBIORÓW

Gminna Biblioteka Publiczna, jako instytucja organizująca i upowszechniająca czytelnictwo w pierwszym rzędzie opiera się na istnieniu racjonalnie skompletowanym księgozbiore. Księgozbiór jest podstawowym czynnikiem warunkującym pracę w bibliotece.

Posiadamy zbiory o charakterze uniwersalnym obejmującym beletrystykę polską i obcą, literaturę popularnonaukową przeznaczoną dla czytelników z różnych grup wiekowych, literaturę dla dzieci i młodzieży oraz bogaty zestaw lektur szkolnych. Księgozbiór biblioteki jest dostępny dla wszystkich, również dla czytelnika sezonowego.

Gromadzenie zbiorów odbywa się poprzez zakup nowości książkowych, a także, jako dar od innych czytelników. Gromadzimy najlepsze i najwartościowsze pozycje książkowe, które są dostępne na rynku wydawniczym. Przy wyborze określonych tytułów bierzemy także pod uwagę sugestie naszych czytelników, którzy chcieliby, aby w naszym księgozbiorze znalazły się książki, które ich najbardziej interesują. Zakupu najczęściej dokonujemy u hurtowników np. „Edyp”, „Platon”, „Oczytani” z uwagi na ich korzystną cenę, szeroką ofertę oraz wygodną formę dostawy.

Podstawowym źródłem wpływu jest dotacja organizatora, a od tej dotacji uzależniona jest dotacja Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. - Ze środków własnych biblioteka w Świerznie zakupiła **863** woluminów za **11.000** zł.

Gminna Biblioteka Publiczna pozyskała dodatkowo środki finansowe z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego – w ramach Programu Biblioteki Narodowej „ Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”. Dzięki pozyskanej dotacji w kwocie **5.250** zł. wzbogaciliśmy nasze zbiory o kolejne **321** pozycji książkowych.

**W 2017 roku ogółem zakupiono 1.184 nowości książkowych za kwotę 16.250 zł.**

Średnia cena książki wyniosła **13,72**.

Na bieżąco Biblioteka prowadzi selekcję księgozbioru książek zacytanych oraz zdezaktualizowanych.

### **Zbiory biblioteczne**

Na koniec roku 2016 księgozbiór wynosił	<b>53.893 vol.</b>
Przybyło	1.184 vol.
Ubyło	1.686 vol.
Na koniec roku 2017 księgozbiór wynosi	<b>53.391 vol.</b>

Książek przybyło	1.184 vol. na kwotę	<b>16.250,00</b>
Z dotacji Biblioteki Narodowej	321 vol. na kwotę	5.250,00
Z dotacji jednostki samorządu terytorialnego	863 vol. na kwotę	11.000,00

W 2017 roku ubytkowano 1686 wol., które były zacytane i zniszczone.

Biblioteki udostępniają swoje zbiory w dwóch formach: precyzyjnie - na miejscu. Wypożyczanie na zewnątrz to druga forma udostępniania zbiorów. Odbywa się w warunkach wolnego dostępu do półek. Pozwala to na wstępne zapoznanie się z zawartością książki, wyzwala samodzielność czytelnika.

### **Użytkownicy bibliotek i odwiedziny w ciągu roku**

W 2017 roku zarejestrowano czytelników 784

W tym:

Osoby uczące się - 480

Osoby pracujące - 190

Pozostali - 114

Biblioteki odwiedziło - 6676 osób.

### **Liczba wypożyczeń i udostępnień 2017 roku**

Wypożyczenia	Książki	Czasopisma	Ogółem
Na zewnątrz	18.652	166	18.818
Na miejscu	4.456	412	4.868
<b>Ogółem</b>	<b>23.108</b>	<b>578</b>	<b>23.686</b>

Oprócz wypożyczania książek do domu użytkownicy odwiedzają bibliotekę, aby skorzystać z dostępnych źródeł informacji. W coraz większym stopniu czytelnicy poszukują informacji w Internecie, a coraz rzadziej korzystają z książek.

Biblioteka Gminna posiada 9 komputerów z bezpłatnym dostępem do Internetu, z którego korzystają mieszkańcy gminy, turyści i goście odwiedzający naszą Gminę. Większość to dzieci i młodzież. Użytkownicy dorośli korzystają z Internetu bardziej praktycznie i do konkretnych zadań- bankowość internetowa, maile, wyszukiwanie ofert pracy, drukowanie informacji, formularzy.

Obecnie Internet jest bardzo atrakcyjnym środkiem przekazu informacji. Strona Facebook biblioteki jest źródłem informacji o działaniach biblioteki, nowościach, informuje o wydarzeniach.

## **DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO – OŚWIATOWA**

Obok działalności statutowej biblioteki, gromadzenie, opracowanie i udostępnianie księgozbioru, placówka prowadzi działalność kulturalną. Biblioteka w zakresie popularyzacji książki prowadzi następujące formy pracy:

- wystawy nowych książek, jako forma informacji o książkach, promowanie najnowszych publikacji,
- mini konkursy czytelnicze,
- wycieczki i lekcje biblioteczne,
- praca indywidualna z czytelnikiem ( np. pomoc w wyszukiwaniu informacji ze słowników, encyklopedii, wyszukiwaniu informacji w Internecie.
- dyskusje na temat nowo zakupionej literatury,
- zajęcia plastyczne z wykorzystaniem różnych technik,
- współpraca ze Szkołami – Podstawowymi oraz Gimnazjum.

Biblioteka stara się w ten sposób zachęcić wszystkich do częstego i stałego korzystania z jej zbiorów.

Ponadto biblioteki organizują różnego rodzaju wystawy, gazetki związane z ważnymi wydarzeniami.

## **PROMOCJA KSIĄŻKI I BIBLIOTEKI**

- lekcje biblioteczne - 11 uczestników 110
- imprezy organizowane dla użytkowników - 216( wystawy, gazetki ściennie i przestrzenne)
  - 120( zajęcia manualne, plastyczne, rękodzieło)

W 2017 roku biblioteki Gminy Świerżno brały czynny udział w imprezach organizowanych przez gminę, czyli Gminne Dożynki, na które przygotowujemy dekorację wystrój stadionu,

W Bibliotece w Stuchowie zorganizowano „Kącik malucha” z którego chętnie korzystają przedszkolaki w ramach zajęć bibliotecznych ( wycieczki i odwiedziny). Po zajęciach w przedszkolu dzieci przychodzą z rodzicami, którzy za namową swoich pociech zapisali się do biblioteki.

p.o. Dyrektor  
Gminnej Biblioteki Publicznej  
a. Orek  
06-100 Łęka

02 oto jfn  


Nazwa zadania	Opis zadania	Termin	Odpowiedzialny
<b>Zadania podstawowe</b>			
1.Realizacja zadań wynikających z ustawy o bibliotekach, ze Statutu Biblioteki Publicznej w Świerznie, Regulaminu organizacyjnego		Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Gromadzenie księgozbioru drogą zakupu i darów z dostosowaniem do potrzeb środowiska	Systematyczne uzupełnianie księgozbioru	Cały rok	Dyrektor –Ewa Larek St. Bibliotekarz - Katarzyna Kapela
Opracowanie księgozbioru	Systematyczne opracowywanie nowych zbiorów	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Konserwacja i selekcja księgozbioru	Systematyczna dbałość o księgozbiór pod względem estetycznym i stała aktualizacja zbiorów	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Prace statystyczne	Codziennie uzupełnianie dziennika statystycznego Biblioteki	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Przygotowywanie planów prac	Plany pracy GBP w Świerznie do Urzędu Gminy	Styczeń/luty	Dyrektor-Ewa Larek
	Plany pracy Bibliotek do Dyrektora GBP	Styczeń/luty	Wszyscy bibliotekarze
Przygotowanie obowiązujących sprawozdań	Sprawozdanie do Urzędu Gminy	Styczeń/luty	Dyrektor –Ewa Larek
	Sprawozdania (GUS, BN,		St. Bibliotekarz- Katarzyna Kapela

	Dotacja, Książnica)		
Realizacja zadań związanych z projektem	Pozyskiwanie środków z Programu MKiDN na zakup nowości wydawniczych	Cały rok	Dyrektor- Ewa Larek St. Bibliotekarz- Katarzyna Kapela
Dbalność o estetykę placówek	Ciągła dbałość o czystość i porządek. Estetyczny wystrój wnętrz. Dekoracje i wystawki. Czyszczenie księgozbioru	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
<b>Zbiory biblioteczne</b>			
Gromadzenie książek	Zakupy,  Dary	Cały rok	Dyrektor-Ewa Larek St. Bibliotekarz- Katarzyna Kapela  Wszyscy bibliotekarze
Oprawa książek w folię i bieżąca konserwacja	Oprawa Zszywanie Klejenie	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Skontrum księgozbioru -Świerzno -Gostyń	Skontrum	Luty Lipiec	Dyrektor-Ewa Larek
Pozyskiwanie książek od mieszkańców gminy	Zbiórka Książek	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze

<b>Czytelnictwo</b>			
Podwyższenie liczby czytelników	Promocja biblioteki i czytania	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Podwyższenie liczby wypożyczeń	Urozmaicenie oferty usług i zbiorów	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
<b>Upowszechnianie i popularyzacja czytelnictwa.</b>			
Udzielanie informacji oraz ich rejestracja	Informacja rzeczowa, biblioteczna i bibliograficzna.	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Prowadzenie i aktualizacja strony internetowej	Facebook	Cały rok	Dyrektor-Ewa Larek
Prowadzenie - lekcji bibliotecznych - wycieczek	Wg zapotrzebowania szkół i przedszkoli	Cały rok	Ewa Larek Katarzyna Kapela Maria Chajdasz
Organizowanie różnorodnych zajęć dla różnych grup uczestników	Cykle zajęć dla dzieci i młodzieży, warsztaty plastyczne, spotkania literackie itp.	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Wystawy i gazetki tematyczne, okolicznościowe itp.	Wystawy, gazetki, ekspozycje	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Konkursy czytelnicze	Konkursy	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Informacja o działalności biblioteki na tablicach ogłoszeń, na portalach internetowych	Redagowanie i przekazywanie informacji	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze
Współpraca z placówkami kulturalnymi, oświatowymi, sportowymi oraz z innymi instytucjami i organizacjami społecznymi.	Współpraca	Cały rok	Wszyscy bibliotekarze

Opracowała: p.o. Dyrektor  
GBP w Świerznie  
Ewa Larek

Stuchowo, 15.01.2018r.

p.o. Dyrektor  
Gminnej Biblioteki Publicznej  
w Świerznie  
Ewa Larek

